引用:张龙,田建辉,姚嘉良,杨蕴 . 田建辉基于“通以治癌”辨治卵巢癌验案 1 则[J]. 湖南中医杂志,2024,40(4):79-80.

田建辉基于“通以治癌”辨治卵巢癌验案 1 则

张　 龙,田建辉,姚嘉良,杨　 蕴

(上海中医药大学附属市中医医院,上海,200071)

[关键词]　 卵巢癌;通以治癌;验案;田建辉

[中图分类号]R273. 731　 　 [文献标识码]B　 　 DOI:10. 16808 / j. cnki. issn1003-7705. 2024. 04. 021

基金项目:第五批全国中医临床优秀人才研修项目(国中医药人教函〔2022〕1 号);上海市卫生健康委员会卫生健康领军

人才项目(2022LJ014);上海市中医医院未来计划传承人才项目(WLJH2021ZY-MZY020)
第一作者:张龙,男,2021 级硕士研究生,研究方向:恶性肿瘤的综合防治

通信作者:田建辉,男,医学博士,主任医师,博士研究生导师,研究方向:肿瘤的临床研究,E-mail:tjhhawk@ 163. com

　 　 卵巢癌是女性生殖系统常见三大恶性肿瘤之

一,目前手术联合含铂药物化疗是卵巢癌患者首选

治疗方案,临床疗效确切。 但其综合治疗过程中易

伴有多种并发症,影响患者的生存质量及预后转

归。 田建辉主任医师将卵巢癌患者治疗后的一系

列不适症状归属为“诸窍不通” “气机不畅” “神机

不使”,认为肿瘤发病,咎由不通,治癌无论攻补,其
意在通,强调以“通” 法贯穿肿瘤的防治全程[1-5] 。
其临证善从“通窍” “通气” “通神”论治妇科肿瘤,
疗效显著[6-9] 。 笔者(除通信作者)有幸侍诊,现将

其运用“通以治癌”思路治疗卵巢癌术后化疗后验

案 1 则介绍如下。
朱某,女,53 岁,2021 年 8 月 15 日初诊。 主诉:

卵巢癌术后化疗后 5 个月余。 患者 2020 年 11 月 9
日于某医院行卵巢癌根治术。 术后病理示:高级别

浆液性腺癌。 术后辅以紫杉醇 +顺铂化疗 6 个疗

程,末次化疗时间:2021 年 3 月 17 日。 2021 年 7 月

11 日胸部 CT:两肺多发结节,大者位于左下叶

5mm。 血常规:白细胞 2. 74↓。 肿瘤指标:甲胎蛋

白(AFP)10. 0

↑。 刻诊:神疲乏力,心悸汗出,目涩

头痛,口干口苦,睡而易醒,难以复睡,纳呆,偶见肠

鸣腹痛,矢气频,便溏,双下肢关节肿胀不适,右下

肢外侧酸胀麻木,舌暗、苔白腻,脉细。 西医诊断:
卵巢癌术后。 中医诊断:癥瘕(脾肾亏虚、伏毒内蕴

证);治法:温补脾肾、养心安神、抗癌蠲毒;处方:归
脾汤合金匮肾气丸加减。 方药组成:人参 9

g,黄芪

30

g,白术 30

g,茯神 15

g,酸枣仁 30

g,远志 9

g,龙

骨 30

g,牡蛎 30

g,熟地黄 30

g,酒山茱萸 12

g,泽泻

9

g,仙茅 9

g,骨碎补 30

g,补骨脂 15

g,龙葵 15

g,土
茯苓 15

g,藤梨根 30

g,蜀羊泉 15

g,野葡萄藤 30

g,
大血藤 15

g,葛根 30

g,乌梅 15

g,五味子 9

g,余禹

粮 30

g,伏龙肝 30

g,鹿角 3

g,炙甘草 9

g。 28 剂,每
天 1 剂,水煎,早晚分服,忌食辛辣刺激。 10 月 3 日

二诊:双下肢关节肿胀不适消失,头痛目涩较前好

转,口干口苦,呃逆,小腹隐痛,夜寐欠安,便溏症状

消失,舌暗红、苔薄白,脉细。 前诊方加麦冬 15

g、鸡
内金 15

g、牡丹皮 15

g、当归 9

g、赤芍 12

g,人参易

太子参 12

g,去大血藤、葛根、余禹粮、伏龙肝、鹿角。
28 剂,每天 1 剂,煎服方法同前。 2022 年 3 月 6 日

三诊:潮热汗出,指甲纹路多,夜寐欠安,不易入睡,
胃纳可,二便顺,舌红、苔薄白,脉细。 二诊方加黄

连 3

g、浮小麦 30

g、枸杞子 15

g、狗脊 15

g。 28 剂,
每天 1 剂,煎服方法同前。 辅以中成药康赛迪(复

方斑蝥胶囊)口服,每天 2 次,每次 3 粒。 7 月 17 日

四诊:夜寐转安,胃纳可,大小便尚可,余症皆消,舌
暗淡、苔薄白,脉濡滑。 于三诊方基础上加南方红

豆杉 9

g,去龙骨、牡蛎、黄连、浮小麦。 28 剂,每天

1 剂,煎服方法同前。 并嘱患者保持心情愉悦,使精

神情志畅达。 后定期于门诊调整中药,随访至今,
患者病情稳定。

按语:本例患者发病时已过七七之年,先天肾

气虚衰,天癸已竭,加之手术化疗后患者后天脾胃

功能失调,先后二天皆虚,癌毒暗伏辨为脾肾亏虚、
伏毒内蕴证。 此阶段,机体气机失调,胃气上逆则

·97·
第 40 卷第 4 期

2024 年 4 月 HUNAN

JOURNAL

OF

TRADITIONAL

CHINESE

MEDICINE
Vol. 40　 No. 4

Apr. 2024

口苦呃逆;脾气不升,精血不荣则神疲乏力、头痛目

涩,浊阴不降则肠鸣腹痛、矢气便溏;久病正虚,伏
毒扰神,神机不使,心神不安则心悸汗出、夜寐欠

安;睡而易醒,难以复睡乃心脾两虚之候。 双下肢

关节肿胀不适,右下肢外侧酸胀麻木,一方面乃手

术化疗伤及神经,余毒未尽则麻;一方面属肾之温

煦功能减退,关门不利聚而为水则肿。 而癌毒壅遏

人体窍穴亦可出现目涩、头痛、口苦、汗出、大便异

常等表现。
田师认为卵巢癌病位在卵巢,属肾所主,涉及

心、脾两脏。 患者在久病正虚的基础上出现气机不

畅,神机不使,诸窍不通等相关表现,当治病求本,
以“补”为通。 田师首诊以人参、黄芪、白术、茯神、
酸枣仁、熟地黄、酒山茱萸、补骨脂等调补心脾肾三

脏,扶正以祛邪,益气以实里,防邪进一步内传;远
志、龙骨、牡蛎安神定志以助眠;骨碎补、仙茅补肾

强筋壮骨;大血藤、野葡萄藤、葛根舒筋通络;泽泻、
龙葵、土茯苓利湿消肿;藤梨根、蜀羊泉抗癌解毒;
五味子补肾宁心,配合乌梅涩肠止泻,以恐“闭门留

寇”之嫌;余禹粮、伏龙肝温中止泻;佐以少许鹿角

微微生火,鼓舞肾气;甘草调药和中。 全方用药以

温补心脾肾为主,佐以安寐调神、通散渗利之品,寓
通于补,补而不滞,温补药与少量寒凉药相伍,温而

不燥,利而不峻,标本兼顾。 二诊时中医药治疗初

见成效,患者关节肿痛消、心悸平、泻利止,清阳升

则目涩头痛亦较前好转,故去大血藤、葛根、余禹

粮、伏龙肝等舒筋、止泻之药;人参易太子参,去鹿

角防“壮火食气”;加麦冬养阴益胃生津,鸡内金健

脾和胃消食;入牡丹皮、当归、赤芍等药物仿当归芍

药散理气养血以治“妇人腹中痛”。 三诊时患者汗

出甚,以浮小麦敛汗,黄连苦寒入心经,枸杞子、狗

脊入肾经,水火既济,交通心肾,辅以中成药康赛迪

破血消癥抗癌。 四诊时患者余症皆消,正气来复,
在前方基础上去龙骨、牡蛎、黄连、浮小麦,加南方

红豆杉增强抗癌抑瘤之功。
《易经》 载:“穷则变,变则通,通则久。” 《金匮

要略·脏腑经络先后病脉证》言:“五脏元真通畅,
人即安和。” “通态” 的维持是人体健康的基础保

证[2] 。 在上述诊疗过程中,田师以维持人体身与心

的“通态”为导向,从通其窍、益其气、调其神论治妇

科恶性肿瘤,及时调整肿瘤患者机体“通态”,积极

探索动态综合的恶性肿瘤防治模式,以期为中医药

防治肿瘤提供新的思路。

参考文献

[1] 　 田建辉,刘海涛. “通” 以治癌[ J] . 上海中医药杂志,2018,52

(8):5-8.

[2] 　 张龙,刘海涛,田建辉. “五脏元真通畅”与“通以治癌” [ J] . 上

海中医药杂志,2023,57(4):13-17.

[3] 　 田建辉,刘海涛,董昌盛,等. 御神在肿瘤防治中的作用探析[J]. 中

医杂志,2018,59(24):2093-2098.

[4] 　 刘海涛,田建辉,刘嘉湘. 调神防治癌症八法[ J] . 中华中医药

杂志,2019,34(5):2270-2273.

[5] 　 田建辉,刘海涛,刘嘉湘. 畅达“邪毒”出路提高肿瘤疗效[ J] .

中医杂志,2018,59(3):211-214.

[6] 　 罗斌,田建辉. 田建辉治疗乳腺癌术后月经不至验案 1 则[ J] .

湖南中医杂志,2022,38(4):81-82.

[7] 　 姚嘉良,田建辉. 论形神并调治疗肿瘤相关性失眠[J] . 陕西中

医,2020,41(2):213-216.

[8] 　 许帆,张龙,杨蕴,等. 基于“通以治癌”理论辨治晚期卵巢癌

术后验案一则[J] . 环球中医药,2023,16(6):1207-1210.

[9] 　 钱芳芳,田建辉. 田建辉主任医师治疗卵巢癌患者化疗后并发

头冷汗出验案[J] . 广西中医药,2017,40(6):39-41.

(收稿日期:2023-12-05)
[编辑:刘珍,徐霜俐]

·08· 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 2024 年第 40 卷第 4 期(总第 302 期)